RESOLUÇÃO Nº 01/2026 CPSMAR

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI –

CPSMAR, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, especialmente as previstas no

Estatuto da Entidade,

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade administrativa e funcional da

Secretaria Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati;

CONSIDERANDO o afastamento temporário da Secretária Executiva titular, em razão de

fruição de férias regulamentares;

CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável pela ordenação de

despesas, nos termos da legislação aplicável, do Estatuto do Consórcio e das normas de

controle interno,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, temporariamente, no período de 02 de fevereiro de 2026 a 03 de março

de 2026, o Sr. MARLON LIMA MONTEIRO DE MOURA, Diretor Administrativo-Financeiro

da Policlínica, inscrito no CPF nº ***.906.663-**, para exercer a função para exercer a

função de Ordenador de Despesas do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de

Aracati – CPSMAR, em substituição à titular.

Art. 2º A designação de que trata o artigo anterior decorre do afastamento temporário

da atual Secretária Executiva, LIZIANE DA CRUZ BRAGA, inscrita no CPF nº ***.737.723-

**, durante o período de gozo de férias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

exclusivamente no período indicado no art. 1º, revogadas as disposições em contrário.

Autue-se, registre-se, publique-se.

Aracati/Ce, 23 de janeiro de 2026.

FRANCISCO KLEITON PEREIRA
PRESIDENTE DO CPSMAR

		2026-01-27T16:02:58-0300
	95a35086-f8e1-4cfb-91f7-3e4f44233c46